Iosepho I, Lusitanorum Regi, Magno, Inuicto, Fidelissimo  
Aloysius Antonius Verneius  
S.P.D.

Metaphysicae studium, Iosephe I, Rex optime, neque arduum est et homine, qui reipublicae gubernandae det operam, dignum omnino est. Quod ut ostendam, non Alexandrum Magnum excitabo, non M. Aurelium Imperatorem, non Leonem VI, cognomento *philosophum*, non Periclem, non Xenophontem, non Scipionem Aemilianum, non L. Lucillum, non M. Tullium, non Magnum Pompeium, non Catonem Uticensem, non ceteros viros principes Philosophiae studiis summopere deditos, qui et rempublicam optime administrarunt et etiam bellica laude nobiles exstiterunt. Sed ipsam Metaphysicae vim et naturam considerabo, eaque contentus ero. Quid enim est Metaphysica, nisi disciplina quae docet quo pacto humanae rationis eiusque bene exercitatae praecepta ad argumenta quaedam generalia, quae tum in disciplinis theoreticis, tum in pragmaticis, id est, iis quae domesticis aut publicis negotiis continentur, usum insignem habent, clare et facile accommodari possint? Quid autem est ratio perpolitata et exercitata, nisi mens nostra, quae praeceptis Logicae politur et apta redditur ad uerum in omni uitae parte inueniendum? Quod si nihil in mundo ciuili sine recta ratione recte sit, Metaphysica autem est quaedam quasi pedisequa et adiutrix rectae rationis; consequitur et Logicam et Metaphysicam ad res quasque recte administrandas omnino esse accommodatas.

Haec cum non animaduertent non nulli, praesertim e iuriperitorum et politicorum familia, ita magnifice de arte sua, contemptim uero de omni philosophia loquuntur, ut nihil supra fieri possit, nec aliter de philosophis commemorant, quam de garrulis quibusdam hominibus, inanibus controuersiis occupatis, rebus uero publicis non modo administrandis, sed ne mente quidem percipiendis, parum aptis. Qui si de loquaci illa et inepta Arabo-Peripateticorum philosophia disputant, recte disputant; sin autem de germanae philosophiae praeceptis, male profecto. Nam ut mittam Zaleucum, Lycurgum, Charondam, Rhadamantum, Solonem, qui Graecis

filosofia) e não mencionando os restantes afamados seis sábios (os quais, excepto um, governaram com rectidão os seus Estados) –, qual é o erudito da história romana que desconhece os jurisconsultos tão notáveis florescentes na época de Cícero, que ordenaram e esclareceram um direito civil obscuro e confuso – tais como Públio Rutílio, Élio Tuberão, Sexto Pompeu, Célio Antípatro, Gaio Cévola (um e outro áugures e pontífices), Lucílio Balbo, Sérvio Sulpício, Antístio Labeão, Ateio Capitão e outros mais –, que deram a conhecer o pensamento de Panécio, de Antíoco e de outros filósofos gregos e que desenvolveram admiravelmente o direito civil com o recurso à filosofia? E quem desconhece os jurisconsultos posteriores desde César Augusto a Justiniano, oriundos das escolas de Labeão e Capitão – nomeadamente Celso, Longino, Ulpiano, Papiniano, Paulo, Modestino, Juliano e ainda outros, instruídos nas doutrinas sobre a moralidade (cultivadas excelentemente sobretudo pelos filósofos estóicos) –, que fizeram progredir de tal modo o direito civil e preservaram-no que até nos nossos dias os seus pareceres são considerados como norma do justo e do injusto? E que mais? Quem desconhece todos aqueles que no século anterior e no actual – que escreveram com maior solicitude sobre o direito natural e o direito das gentes, fontes de toda a política, bem como sobre a própria arte da política, tendo exposto tudo isso em sistema, ou seja, numa ordem adequada – não apenas sobressaíram no engenho filosófico, mas também esclareceram com muita perspicácia ambas aquelas disciplinas, fundando-se nesse saber?